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KOMUNA MUNICIPALITY
HANI ELEZIT OF HANI I ELEZIT
Drejtoria pér Buxhet dhe Budget and Finance
Financa Directorate

Zyra e Tatimit né Proné& Property Tax Office

RREGULLORE PER TATIMIN
MBI PRONEN E PALUAJTSHME

HANI I ELEZIT




Duke u bazuar né Ligjin pér tatimin n&€ Pronén e Paluajtshme nr.03/1.-204, né
mbéshtetje t& dispozitave t€ nenit 9 t€ Ligjin pér Financat e pushtetit [.okal. té dispozitave
t€ nenit 17 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale me nr. 03/L-049 dhe t& dispozitave té nenit
6 t€ Statutit t&¢ Komunés sé€ Hanit t€ Elezit, Kuvendi i Komunés s¢ Hanit t& Elezit né
mbledhjen e mbajtur mé 2P 07 20/| , miratoi

RREGULLOREN
PER
TATIM NE PRONEN E PALUAJTSHME

I DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Pérkufizimet

Neni1
Sipas késaj Rregullore:

a) “Proné e paluajtshme” nénkupton tokén dhe ndértesat, stabilimentet dhe godinat nén
sipérfagen e tokés dhe mbi sipérfagen e tokés dhe q¢ jané t&€ lidhura me tokén. Né

pronén e paluajtshme pérfshihen njésité brenda ndértesave, si¢ jané banesat ose zonat

pér qéllime komerciale;

b) “Regjistér i t¢ drejtave mbi pronén e paluajtshme™ nénkupton regjistrin e krijuar
sipas Ligjit pér themelimin e regjistrit mbi t&€ drejtat e pronés s€ paluajtshme. i cili
administrohet nga Agjencia Kadastrale e Kosovés, me qéllim té regjistrimit té té€ drejtave
mbi pronén e paluajtshme;

c) “Agjencia Kadastrale e Kosovés” nénkupton agjenciné ekzekutive brenda Ministrisé
s€ Administrates Publike, e cila, mes tjerash, &shté pérgjegjése pér administrimin e
gjithmbarshém té regjistrit pér t&€ drejtat mbi pronén e paluajtshme:

d) “Vleré e tregut” nénkupton ¢mimin me té cilin blerési €shté i gatshém t& blejé dhe
shitési té€ shesé pronén e paluajtshme né njé transaksion zyrtar, ku asnjéri nuk €shté nén
ndonjé detyrim pér t€ vepruar dhe nuk ekziston marrédhénie midis paléve pérmes
lidhjeve familjare. martesés, pronésisé sé¢ pérbashkét ose lidhjes sé biznesit:

e)*“Zyra komunale kadastrale” nénkupton zyrén e autorizuar dhe t&¢ mbikéqyrur nga
Agjencioni Kadastral i Kosovés, pér regjistrimin e t& drejtave t€ pronés s€ paluajtshme né
regjistrin e t&€ drejtave mbi pronén e paluajtshme;

f) “Pronar i pronés” nénkupton personin fizik ose juridik, i cili €shté titullar i pronésisé
mbi pronén dhe &shté i regjistruar si pronar toke né regjistrin e t& drejtave mbi pronésing
e paluajtshme;



g) “Baza e té dhénave tatimore mbi pronén” nénkupton bazén ¢ t&€ dhénave t€ krijuar
nga komuna pér t& mbajtur informacionin e tatimit mbi pronén, si¢ jané: emrat dhe
adresat e pronaréve t€ pronés dhe t&€ shfrytézuesve, informacioni mbi ndértesat, vlerat
pronésore, tarifat e tatimit, faturat e tatimit dhe shénimet mbi pagesén ¢ tatimit;

h) “Faturé tatimi” nénkupton dokumentin g€ i l&shohet tatimpaguesit nga Komuna, me
t€ cilin njoftohet tatimpaguesi pér pérgjegjésin€ e periudhés sé tatimit:

i) “Periudhé tatimore” nénkupton vitin kalendarik.
Neni 2

2.1 Kjo Rregullore cakton tatimin mbi pronén e paluajtshme dhe parashtron standardet
dhe procedurat, té cilat duhet t’i respektojé Komuna gjaté administrimit t€ késaj takse.

2.2 T& hyrat e vjela nga tatimi mbi proné do t&€ derdhén né llogari t¢ komunés pérkatése
dhe do t& pérdoren nga ajo né€ pérputhje me Ligjin mbi menaxhimin financiar publik.

Neni 3
Shkallét e tatimit
3.1. Kuvendi komunal i ¢do komune i cakton tarifat tatimore mbi pronén né bazgé vjetore

né shkallén prej 0.05 % deri 1 % t€ vlerés sé€ pronés né treg.

3.2. Duke u bazuar né Nenin 6 t& Ligjit pér tatimin n& pronén e paluajtshme nr.03/L.-204
baza tatimore do t€ caktohet si mé poshté:

Sipas Zonave né bazé t& vlerés sé tregut né m?

0.10% 0.20% 0,05% 0,05% 0,10% 0.20% 0.20%
Zona | Shtépi Apartament | Garazhet | Pronat Pronat Pronat Pronat ¢ *Pronat ¢ Pishinat Fushat
banimi Banesé komerciale | Industriale Bujqésore braktisura Papérfunduara Sportive
dhe . te
pabanuara
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
I 300 300 150 500 150 120 120 | 120 140 125
11 250 300 120 400 150 100 100 100 125 110
I | 200 - 100 300 150 | 80 80 | 80 110 | 95 |
I\ 150 - 80 250 150 80 60 60 95 85

* Kéto kategori t& pronave tatimohen me 40 % t&€ ¢gmimit bazg.




Neni 4.

4.1 Duke u bazuar ne vendndodhjen e pasurisé e cila ndikon dukshém ne vlerén e saj né
Komunén ¢ Hanit t& Elezit jané pércaktuar Katér Zona tatimore & cilat paragesin
ndryshime té theksuara ne vlerén e pasurisé.

® Qyteti i Hanit te Elezit &shté i ndaré né dy (02) Zona t& Vlerésimit. Zona e Paré
dhe Zona ¢ Dyté.

® Zona e III-t¢ pérfshiné kéto fshatra: Burimi né Dy Zona ( Zona e Dyté dhe Zona e
Treté ) Gorancé, Krivenik, Lag, Dimcé dhe Paldenicé.

®= NE Zonén e [V-t¢ pérfshihen kéto fshatra: Dermjaku, Rezhanca. Pusteniku,
Negavcei dhe Vértomica.

4.2. T¢ gjitha parcelat & cilat gjenden prané rrugés magjistrale Prishting - Shkup né
téré territorin e komunés dhe t& cilat kané¢ qasje té drejtpérdrejt, po ashtu pérfshihen né
zonén e [-ré.

Neni 5
Pércaktimi i zonave tatimore
5.1 Zona e paré

Kufiri pércaktues ndérmjet Hanit t¢ Elezit dhe Kaganikut &shté Ura e Kashanit,
pérkat€sisht pérroi nén Uré t& Kashanit, andaj nga ky vend fillojmé ndarjen e zonave.
Hapé&sira ndérmjet magjistrales Prishting-Shkup dhe rrugés hekurudhore Fushé Kosové-
Shkup konsiderohet Zoné e Parg, rruga “Brigada 164 Gafurr Loku”. rruga “Imri Curri” e
deri tek varrezat ¢ Lagjes sé Vileve, rruga “Hysen Suma” e deri tek shtépia ¢ Xheladin
Sumés, q€ gjinden nén hekurudhé (’Rruga e t& Pérndjekurve™)., i takojné zonés sé paré.

T€ gjitha parcelat q& ndodhen buzé magjistrales dhe q¢ kané qasje t& drejtpérdrejt né
t€ i takojné zonés s& paré.

5.2 Zona e dyté

Pérfshin t& gjitha parcelat, ’Rruga e UCK’’-sé (fsh. Burim) e deri te shtépia e
Islam Shkretés (Izvori), rruga “Veli Ballazhi”, rruga “Suad Brava” deri te shtépia e Nejaz
Bajram Qajanit (te bazentat) dhe lagja Ranat. Pérfshirja e késaj zone ishte ana jug-
peréndimore e Hanit (& Elezit, ndérsa ana veri-lindore pérfshin rrugén “Elham Curri”. Né
két€ zoné béné pjesé edhe lagjja e Vlashéve. T¢ gjitha parcelat g€ ndodhen né rrethin e
dyt€ t€ magjistrales, i takojné zonés sé dytg.



5.3 Zona e treté

Pérfshiné rrugén “Gafurr e Driton Loku” (fsh. Paldenicé). fshatin Dimcé, fshatin
Seqishté¢ e g€ fillon nga shtépia e Islam Shkretés (Izvori) e deri tek Iabrika e
Zhavorrit.Gorancg, Krivenik , lagja Brava, Lagjen e Mcligve duke filluar nga shtépia e
Nejaz Bajram Qajanit (te bazentat) dhe fshatin Lag.

5.4 Zona e katért

Pérfshin fshatrat: Negave (meqenése zona kufitare e fshatit Necave pérfshihet
nga gendra e Hanit t¢ Elezit, neve kemi béré ndarjen e zonave té kétij fshati, Zona e
Paré pérfshihet nga qendra deri tek varrezat e Lagjes sé Viléve, Zona e Dyté nga
varrezat deri tek Kroi i Hetemit, Zona e Treté nga Kroi i Hetemit deri né Ramishte

dhe Zona e Katért pérfshin Ramishten, Topojant dhe Vértomicén), Dremjak. Pustenik
dhe Rezhancé .

Neni 6
6.1 Né& pajtim me neni 7 t& Ligjit pér Tatimin mbi Pronén e Paluajtshme normat

tatimore t€ tatimit n¢ pron& pér pronén e paluajtshme pér vitin tatimor 2011 pér Komunén
e Hanit t& Elezit jané si¢ vijon:

Pérshkrimi Norma
1. Pronat Rezidenciale ('B;a_ncsé — apartmz?uiﬂ | ~ 010%
2. Pronat Rezidenciale — Shtépi i L 000%
3. Garazhat | 0.10%
4. Pronat Komerciale . B 0.20%
5. Pronat Industriale N _0.20%
6. Pronat Bujgésore 0.05%
7. Pronat ¢ braktisura dhe (€ pabanuara i 0.05% |
8. Pronat e papCrfunduara S - 0.10%
9. Pishinat ‘ \ - 0.20%
10.Fushat sportive (t€ mbuluara ) | 0.20%

Neni 7

7.1. Pronat t€ cilat lirohen nga tatimi né€ proné e t¢ cilat jané té cekura né nenin 8
t€ Ligjit pér Tatimin mbi Pronén e paluajtshme. lirohen nga tatimi edhe né Komunén e
Hanit t€ Elezit.



Neni 8
8.1 Shtyrja ¢ pagimit t& tatimit né& kushte t& vecanta mund t&€ b&het konform nenit
16 nénparagrafi 1,2.3.4.5 & Ligjit pér Tatimin né pronén e paluajtshme.
Neni 9
9.1 Né& pajtim me nenin 11.2 t& Ligjit mbi pérgjegjésité komunale dhe Udhé&zimit
Administrativ.  11/2003 neni 1. Kryetari i Komunés eméron Bordin e Pavarur pér
Shqyrtimin e Ankesave Administrative t& Tatimpaguesve pér vitin 201 1.
Neni 10
10.1 .Ligji p7r Tatimin mbi pronén e paluajtshme, me nr.03/L-204, i cili &shté
nénshkruar me 07.10.2010 dhe udhézimet administrative rregullojné t€ gjitha ¢éshtjet
tjera té cilat kan¢ (¢ b&jné me tatimin né pronén e paluajtshme. e t& cilat nuk jané
pérfshiré né két€ Rregullore Komunale.
Neni 11

11.1. Kjo Rreullore hyné né fuqi ditén ¢ aprovimit nga ana ¢ Kuvendit Komunal
dhe e njgjta do t& zbatohet pér vitin 2012.

Mé: 25 —an .20 11 Kryg§désii Kuvendit\:

Hani Elezit uli v kasha _(




